
Kontrolní list

Kontrolní list – orgán ochrany veřejného zdraví při státním zdravotním dozoru
Kontrolní list – průběžná evidence odpadů

Název projektu:

Minimalizace dopadů nakládání se zdravotnickými odpady na zdraví a životní prostředí při zachování ekonomické udržitelnosti

Název projektu - akronym: SustainAbleHCWM

Číslo projektu: SS01010276

Řešitel projektu: Technická univerzita v Liberci

Doba řešení: 03/2020 – 03/2023

Datum poslední revize: 2. května 2023



Informace o autorském týmu:

Petr Grusman, INISOFT, s. r. o.

Ing. Jan Kamenický, Ph.D., Technická univerzita v Liberci

Ing. Václav Kuncl, INISOFT, s. r. o.

Ing. Jana Loosová, Ph.D., Krajská hygienická stanice Libereckého kraje

MUDr. František Očenáš, MBA, Technická univerzita v Liberci

Ing. Bc. Julie Mokrá, Ph.D., Technická univerzita v Liberci

Ing. Jiří Šmída, Ph.D., Technická univerzita v Liberci

Ing. Jana Vitvarová, PhD., Technická univerzita v Liberci



Kontrolní list – orgán ochrany veřejného zdraví při státním zdravotním dozoru
Dle § 133 písm. d) zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů Krajská hygienická stanice provádí kontrolu provozu
zařízení určených pro nakládání s odpady z hlediska dodržování podmínek provozu vázaných na ochranu zdraví lidí a minimalizaci zdravotních
rizik uvedených v provozním řádu.

Níže jsou uvedeny povinnosti, které jsou předmětem kontroly ze strany OOVZ při nakládání se zdravotnickým odpadem.

Oblast kontroly Povinnost Paragraf Splněn
o

Evidence rizikových prací
(např. pracoviště, kde se
používají cytostatika)

u každého zaměstnance ode dne přidělení rizikové práce
vést evidenci (identifikace zaměstnance, počet směn,
lékařské preventivní prohlídky, zvláštní očkování, údaje o
výsledcích sledování zátěže organismu zaměstnanců)

§ 40 písm. a) zákona č. 258/2000 Sb.,
o ochraně veřejného zdraví a o změně
některých souvisejících zákonů 

ukládat evidenci po dobu 10 let/40 let od ukončení expozice 
§ 40 písm. b) zákona č. 258/2000 Sb.,
o ochraně veřejného zdraví a o změně
některých souvisejících zákonů

oznámit příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví
všechny skutečnosti, které by mohly mít vliv na zvýšení
expozice zaměstnance faktorům pracovních podmínek.

§ 40 písm. d) zákona č. 258/2000 Sb.,
o ochraně veřejného zdraví a o změně
některých souvisejících zákonů

Zřízení kontrolovaného
pásma (např. pracoviště,
kde se používají
cytostatika)

Zaměstnavatel je povinen zajistit, aby práce s azbestem, s
chemickými karcinogeny a biologickými činiteli a pracovní
procesy s rizikem chemické karcinogenity byly v rozsahu
stanoveném prováděcím právním předpisem vždy prováděny
v kontrolovaných pásmech, která budou označena a
zajištěna tak, aby do nich nevstupovali zaměstnanci, kteří v
něm nevykonávají práci, opravy, údržbu, zkoušky, revize,
kontrolu nebo dozor. 

§ 7 odst. 3 zákona č. 309/2006 Sb., o
zajištění dalších podmínek bezpečnosti
a ochrany zdraví při práci



Oblast kontroly Povinnost Paragraf Splněn
o

Evidence spojená
s kontrolovaným pásmem

O kontrolovaných pásmech a zaměstnancích, kteří vstupují
do kontrolovaných pásem, nebo zde konají práce je
zaměstnavatel povinen vést evidenci a archivovat ji.

§ 7 odst. 4 zákona č. 309/2006 Sb., o
zajištění dalších podmínek bezpečnosti
a ochrany zdraví při práci

Zákazy v kontrolovaném
pásmu, vyhrazené
prostory a používání
OOPP

V kontrolovaném pásmu je zakázáno jíst, pít a kouřit; pro tyto
účely zaměstnavatel vyhradí zvláštní prostory. Vstupovat do
kontrolovaného pásma je možné jen s osobními ochrannými
pracovními prostředky určenými pro výkon práce v
kontrolovaném pásmu.

§ 7 odst. 5 zákona č. 309/2006 Sb., o
zajištění dalších podmínek bezpečnosti
a ochrany zdraví při práci

OOPP (Při nakládání
s nebezpečným odpadem,
při vzniku mimořádné
události (havárii).

Není-li možné rizika odstranit nebo dostatečně omezit
prostředky kolektivní ochrany nebo opatřeními v oblasti
organizace práce, je zaměstnavatel povinen poskytnout
zaměstnancům osobní ochranné pracovní prostředky.

§ 104 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb.,
zákoník práce

Zajištění
pracovnělékařských
služeb

Pracovnělékařské služby pro zaměstnance a osoby
ucházející se o zaměstnání zajišťuje zaměstnavatel

§ 53 odst. 2 zákona č.373/2011 Sb., o
specifických zdravotních službách

Školení BOZP

Zaměstnavatel je povinen zajistit zaměstnancům školení o
právních a ostatních předpisech k zajištění bezpečnosti a
ochrany zdraví při práci, které doplňují jejich odborné
předpoklady a požadavky pro výkon práce, které se týkají
jimi vykonávané práce a vztahují se k rizikům, s nimiž může
přijít zaměstnanec do styku na pracovišti, na kterém je práce
vykonávána, a soustavně vyžadovat a kontrolovat jejich
dodržování.

§103 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb. 
zákoník práce

Zařazení práce do
kategorie

Podle míry výskytu faktorů, které mohou ovlivnit zdraví
zaměstnanců, a jejich rizikovosti pro zdraví se práce zařazují
do čtyř kategorií. O zařazení prací do třetí nebo čtvrté
kategorie rozhoduje OOVZ, žádost se předkládá do 30

§ 37 zákona č. 258/2000 Sb., o
ochraně veřejného zdraví a o změně
některých souvisejících zákonů



Oblast kontroly Povinnost Paragraf Splněn
o

kalendářních dnů ode dne zahájení výkonu prací. Práce do
druhé kategorie zařazuje zaměstnavatel do 30 kalendářních
dnů ode dne zahájení jejich výkonu, změny podmínek
odůvodňující zařazení práce do druhé kategorie, nebo do 10
dnů ode dne vykonatelnosti rozhodnutí OOVZ.

Oznámení prací
zařazených do druhé
kategorie

Zaměstnavatel je povinen neprodleně oznámit OOVZ práce,
které zařadil do druhé kategorie, a předložit zákonem
požadované údaje a protokoly o měření nebo vyšetření
rizikových faktorů pracovních podmínek provedeném nebo
protokol o odborném hodnocení.

§ 37 odst. 4 zákona č. 258/2000 Sb., o
ochraně veřejného zdraví a o změně
některých souvisejících zákonů

Lékárnička

Zaměstnavatel je povinen zajistit, aby pracoviště byla
vybavena v rozsahu dohodnutém s příslušným
poskytovatelem pracovnělékařských služeb prostředky pro
poskytnutí první pomoci a vybavena prostředky pro přivolání
poskytovatele zdravotnické záchranné služby.

§ 2 odst. 1 písm. f), zákona č. 309/2006
Sb., kterým se upravují další
požadavky bezpečnosti a ochrany
zdraví při práci v pracovněprávních
vztazích a o zajištění bezpečnosti a
ochrany zdraví při činnosti nebo
poskytování služeb mimo
pracovněprávní vztahy

Zajištění pitné vody 

Prostor určený pro práci musí být zásoben pitnou vodou v
množství postačujícím pro potřeby pití zaměstnance a
zajištění předlékařské pomoci a teplou tekoucí vodou pro
zajištění osobní hygieny zaměstnance. Při práci s
biologickými činiteli a s látkami a směsmi, působícími
dráždění pokožky nebo senzibilizaci, s toxickými a vysoce
toxickými chemickými látkami a směsmi, s látkami a směsmi,
které mají přiřazenu třídu a kategorii nebezpečnosti akutní
toxicita kategorie 1 a 2, s látkami nebo směsmi, které mají
přiřazenu třídu a kategorii nebezpečnosti žíravost musí být
zajištěna tekoucí pitná voda přímo na pracovišti. Pokud to

§ 53 nařízení vlády č. 361/2007 Sb.,
kterým se stanoví podmínky ochrany
zdraví při práci



Oblast kontroly Povinnost Paragraf Splněn
o

povaha práce na těchto pracovištích vyžaduje, zřizují se
ruční sprchy. Na pracovištích s žíravinami musí být zajištěna
i možnost vyplachování oka pitnou vodou.

Sanitární zařízení 

Sanitárním zařízením pracoviště se rozumí šatna, umývárna,
sprcha a záchod. Šatna musí být zřízena pro zaměstnance,
který musí nosit pracovní oděv a nemůže se z hygienických,
epidemiologických nebo jiných důvodů převlékat v jiném
prostoru; šatny musí být odděleny podle pohlaví. Na
pracovištích, kde zaměstnanci nemusí používat pracovní
oděv nebo obuv, musí být vyčleněn prostor pro ukládání
civilního oděvu a obuvi.

§ 54 nařízení vlády č. 361/2007 Sb.,
kterým se stanoví podmínky ochrany
zdraví při práci

Místnost pro odpočinek

Místnost pro odpočinek se zřizuje, pokud to vyžaduje
bezpečnost a ochrana zdraví při práci, zejména s ohledem
na vykonávanou činnost a v blízkosti pracoviště. Místnost pro
odpočinek musí být dostatečně velká, větraná, osvětlena
denním světlem podle § 45 odst. 8 a vytápěna nejméně na
20 °C. Vybavuje se sedacím nábytkem s opěrkami zad a
stoly tak, aby jejich počet odpovídal počtu zaměstnanců
nejpočetněji zastoupené směny. Pokud má sloužit i pro
konzumaci jídla, musí mít v dostatečném množství zajištěnu
tekoucí pitnou a teplou vodu a musí být vybavena
umyvadlem, kuchyňským dřezem a zařízením na ohřívání a
uchovávání jídla.

§ 55 nařízení vlády č. 361/2007 Sb.,
kterým se stanoví podmínky ochrany
zdraví při práci

Zpracování pokynů
nakládání s odpady 

Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je původcem
odpadu ze zdravotní péče, je povinna zpracovat pokyny pro
nakládání s těmito odpady v zařízení, kde tento odpad
vzniká. Pokyny jsou součástí provozního řádu zařízení
zpracovaného podle zákona o ochraně veřejného zdraví.

§ 89 odst. 1 zákona 541/2020 Sb., o
odpadech
(trestání dle § 118 Přestupky původce
odpadu)



Oblast kontroly Povinnost Paragraf Splněn
o

Poučení pacienta o
způsobu nakládání s
odpadem

V případě zdravotní péče poskytované ve vlastním sociálním
prostředí pacienta je poskytovatel zdravotních služeb
povinen písemně poučit pacienta o způsobu nakládání s
odpadem ze zdravotní péče a o jeho bezpečném uložení tak,
aby nedošlo k ohrožení jeho zdraví, veřejného zdraví a
poškození životního prostředí. O poučení učiní poskytovatel
zdravotních služeb záznam do zdravotnické dokumentace.

§ 89 odst. 2 zákona 541/2020 Sb., o
odpadech
(trestání dle § 118 Přestupky původce
odpadu)

Zajistit nakládání s odpady
ze zdravotní péče fyzickou
osobou odborně
způsobilou 

Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která nakládá s
více než 10 tunami odpadů ze zdravotní péče ročně, je
povinna zajistit nakládání s těmito odpady pouze fyzickou
osobou odborně způsobilou pro nakládání s odpady ze
zdravotní péče.

§ 90 odst. 1 zákona 541/2020 Sb., o
odpadech
(trestání dle § 118 Přestupky původce
odpadu)

1

Proškolení zaměstnance
nakládající s odpadem

Jednotlivé činnosti v rámci nakládání s odpady ze zdravotní
péče může vykonávat i zaměstnanec, kterého fyzická osoba
odborně způsobilá pro nakládání s odpady ze zdravotní a
veterinární péče proškolila ohledně nakládání s odpady.
Školení se provádí nejméně jednou ročně nebo jednou za 3
roky (zařízení pod 10 tun/rok NO). 

§ 90 odst. 3,4 zákona 541/2020 Sb., o
odpadech (trestání dle § 118 Přestupky
původce odpadu)

Uchovávání záznamu o
školení zaměstnance

O školení musí být pořízen písemný záznam, který je
právnická nebo podnikající fyzická osoba, povinna uchovávat
po dobu 5 let od provedení školení.

§ 90 odst. 3,4 zákona 541/2020 Sb., o
odpadech (trestání dle § 118 Přestupky
původce odpadu)

Sběr odpadu v mobilním
zařízení

V mobilním zařízení ke sběru odpadu smí být odpad uložen
pouze po dobu přepravy do zařízení ke zpracování odpadu,
nejdéle však po dobu 24 hodin, jde-li o odpad ze
zdravotnické péče 

§ 32 odst. 3 písm. f) zákona 541/2020
Sb., o odpadech (trestání dle § 121
Další přestupky právnických a
podnikajících fyzických osob)

1 Zelená výplň značí oblasti, které jsou předmětem kontroly více orgánů.



Oblast kontroly Povinnost Paragraf Splněn
o

Povinnosti při přepravě
zdravotnického odpadu

Přeprava odpadu na území České republiky nesmí
přesáhnout dobu 48 hodin, jde-li o odpad ze zdravotnické
odpad, nesmí přesáhnout dobu 24 hodin.

§ 46 odst. 3 zákona 541/2020 Sb., o
odpadech (trestání dle § 121 Další
přestupky právnických a podnikajících
fyzických osob)

Třídění odpadu v místě
vzniku a ukládání do
vhodných soustřeďovacích
prostředků

Odpad se třídí v místě vzniku, nebezpečný odpad se ukládá
do označených, oddělených, krytých, uzavíratelných,
nepropustných a mechanicky odolných obalů, podle
možnosti spalitelných bez nutnosti další manipulace s
odpadem. Ostrý odpad se ukládá do označených,
spalitelných, pevnostěnných, nepropíchnutelných a
nepropustných obalů. Nebezpečné odpady, zejména ostré
předměty, se neukládají do papírových obalů.
Shromažďování tohoto odpadu se provádí podle provozního
řádu zařízení.

§ 10 odst. 5 vyhláška č. 306/2012 Sb.,
kterou se upravují podmínky
předcházení vzniku a šíření infekčních
onemocnění a hygienické požadavky
na provoz zdravotnických zařízení a
ústavů sociální péče

Odstraňování
nebezpečného odpadu

Nebezpečný odpad vznikající u lůžek pacientů se odstraňuje
bezprostředně, z pracoviště se odstraňuje průběžně,
nejméně jednou za 24 hodin.

§ 10 odst. 5 vyhláška č. 306/2012 Sb.,
kterou se upravují podmínky
předcházení vzniku a šíření infekčních
onemocnění a hygienické požadavky
na provoz zdravotnických zařízení a
ústavů sociální péče

Odpady se z pracoviště zdravotnického zařízení odstraňují
denně.

§ 72 odst. 3 vyhlášky č. 273/2021 Sb.,
o podrobnostech nakládání s odpady

Maximální doba mezi
shromážděním odpadu a
konečným odstraněním
odpadu je nejdéle 3 dny

 Shromáždění odpadu před jeho konečným odstraněním ve
vyhrazeném uzavřeném prostoru je možné nejdéle 3 dny. 

§ 10 odst. 5 vyhláška č. 306/2012 Sb.,
kterou se upravují podmínky
předcházení vzniku a šíření infekčních
onemocnění a hygienické požadavky
na provoz zdravotnických zařízení a
ústavů sociální péče



Oblast kontroly Povinnost Paragraf Splněn
o

Podmínky skladování
nebezpečného odpadu

Skladování nebezpečného odpadu (anatomického a
infekčního) je možné po dobu 1 měsíce v mrazicím nebo
chlazeném prostoru při teplotě maximálně 8 °C.

§ 10 odst. 5 vyhláška č. 306/2012 Sb.,
kterou se upravují podmínky
předcházení vzniku a šíření infekčních
onemocnění a hygienické požadavky
na provoz zdravotnických zařízení a
ústavů sociální péče

Postup u vysoce
infekčního odpadu

Vysoce infekční odpad musí být bezprostředně v přímé
návaznosti na jeho vznik upraven dekontaminací
certifikovaným technologickým zařízením.

§ 10 odst. 5 vyhláška č. 306/2012 Sb.,
kterou se upravují podmínky
předcházení vzniku a šíření infekčních
onemocnění a hygienické požadavky
na provoz zdravotnických zařízení a
ústavů sociální péče
§ 72 odst. 4 vyhlášky č. 273/2021 Sb.,
o podrobnostech nakládání s odpadem

Odpad léčiv z domácností2
(1) Odpad léčiv z domácností se v lékárnách shromažďuje v pevných, nepropíchnutelných a nepropustných nádobách. Náklady na pořízení,
udržování, vyprazdňování, výměnu a odstraňování nádob jsou součástí nákladů vzniklých s odevzdáním nepoužitelných léčiv a s jejich
odstraněním, které osobám přebírajícím bezúplatně nepoužitelná léčiva od lékáren hradí stát prostřednictvím krajského úřadu.

(2) Provozovatel lékárny předává krajskému úřadu údaje o množství odpadu léčiv z domácností předaného do zařízení pro nakládání s odpady
na formuláři podle přílohy č. 51 k této vyhlášce.

(3) Provozovatel lékárny splní povinnost zaslání ročního hlášení o produkci a nakládání s odpady ve vztahu k odpadu léčiv z domácností,
pokud předá krajskému úřadu údaje o množství odpadu léčiv z domácností za všechny 4 kalendářní čtvrtletí daného roku.

(4) Krajský úřad zasílá ministerstvu souhrnné údaje o množství odpadu léčiv z domácností předaných provozovateli lékáren do zařízení
určených pro nakládání s odpady podle jednotlivých druhů odpadu prostřednictvím Informačního systému odpadového hospodářství nebo s
využitím dálkového přístupu do Informačního systému odpadového hospodářství.

2 § 75 vyhlášky č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpadem



Kontrolní list – průběžná evidence odpadů
Dle § 94 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů jsou původci odpadu, provozovatelé zařízení a obchodníci s
odpady povinni vést průběžnou evidenci odpadů. Průběžná evidence se vytváří způsobem, s četností záznamů a v rozsahu stanoveném
vyhláškou č. 273/2021 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. Součástí průběžné evidence jsou údaje o osobě, zařízení nebo provozovně,
za které je průběžná evidence vedena, druhu a kategorii odpadu, údaje o množství odpadu, způsobech nakládání s odpady, původcích odpadu,
zařízeních určených pro nakládání s odpady nebo obchodnících s odpady, od kterých je odpad přebírán, a zařízeních určených pro nakládání s
odpady nebo obchodnících s odpady, kterým je odpad předáván.

Pro koho je tento kontrolní list určen: Ekolog zdravotnického zařízení, osoba odpovědná za vedení průběžné evidence odpadů
Jak často či při jakých procesech by měl být tento kontrolní list vyhodnocen: Při zakládání průběžné evidence odpadů, otevření nové
provozovny, změně odpovědné osoby za vedení průběžné evidence odpadů, před ohlášenou kontrolou, před auditem

Níže je uveden seznam jednotlivých úkonů při kontrolách úřadů v souvislosti s vedením průběžné evidence odpadů a s ohlašováním těchto
údajů. Pro úplnost jsou zde uvedeny povinnosti, které s evidencí odpadů úzce souvisí.

Oblast kontroly Povinnost Předpis Splněno

Hierarchie nakládání
s odpady

Činnost zaměřená na předcházení vzniku odpadu,
na nakládání s odpadem, na následnou péči o
místo, kde je odpad trvale uložen, zprostředkování
nakládání s odpady a kontrola těchto činností. Při
uplatňování hierarchie odpadového hospodářství se
zohlední:

a) celý životní cyklus výrobků a materiálů,
zejména s ohledem na snižování vlivů
nakládání s odpady na životní prostředí a
zdraví lidí,

b) zásada předběžné opatrnosti a udržitelnosti,

c) technická proveditelnost a hospodářská
udržitelnost,

zákon o odpadech (č. 541/2020 Sb. v platném
znění)



Oblast kontroly Povinnost Předpis Splněno

d) ochrana zdrojů, životního prostředí, zdraví
lidí a hospodářské a sociální dopady a

e) cíle, zásady a opatření Plánu odpadového
hospodářství České republiky.

Určení původce odpadu Původcem je každý, při jehož činnosti vzniká odpad.
V případě, že odpad vzniká při činnosti více osob
nebo při činnosti prováděné na základě smlouvy pro
vlastníka věci, ze které se stane odpad, je
původcem odpadu osoba, která fyzicky provádí
činnost, při které odpad vzniká. Původcem odpadu
je jiná osoba podle věty první, pokud tak vyplývá z
písemné smlouvy uzavřené mezi těmito osobami.
Původce odpadu podle věty první nebo druhé se
stává vlastníkem vzniklého odpadu nejpozději v
okamžiku jeho vzniku. V případě komunálních
odpadů a odpadů z obalů, s výjimkou odpadů z
domácností, je původcem těchto odpadů vlastník
nemovité věci, kde vznikají, pokud tak vyplývá z
písemné smlouvy s osobou, která by byla
původcem odpadu podle odstavce 1, a nejpozději
v okamžiku vzniku odpadu se stává vlastníkem
odpadu.

zákon o odpadech (č. 541/2020 Sb. v platném
znění)

Zařazování odpadu
podle Katalogu odpadů

Každý odpad, který vzniká ve zdravotnickém
zařízení nebo se kterým se nakládá, musí být
zařazen podle druhu vymezeného v Katalogu
odpadů tj. vyhlášky č. 8/2021 Sb. a podle kategorie
odpadu, a to jako nebezpečný odpad nebo jako
ostatní odpad.

zákon o odpadech (č. 541/2020 Sb. v platném
znění)

vyhláška Katalogu odpadů (č. 8/2021 Sb.
v platném znění)

Předání odpadu pouze
osobám provozujícím

Předání vyprodukovaného nebo vlastněného
odpadu je možné pouze osobám provozujícím

zákon o odpadech (č. 541/2020 Sb. v platném
znění)



Oblast kontroly Povinnost Předpis Splněno

povolená zařízení
s platným souhlasem
k předávanému odpadu

zařízení podle platného povolení (§ 21 zákona
č. 541/2020 Sb. o odpadech) ke konkrétnímu druhu
odpadu. Seznam osob s platným povolením je
veřejně dostupný v Registru zařízení. Pro
zabezpečení této povinnosti je doporučeno zajištění
kopie platného povolení od každého provozovatele
zařízení, kterému je odpad předáván.

Smluvní zajištění
komunálních, stavebních
a demoličních odpadů

Předání vyprodukovaných komunálních, stavebních
a demoličních odpadů je nutné zajistit písemnou
smlouvou a to v odpovídajícím množství.

zákon o odpadech (č. 541/2020 Sb. v platném
znění)

Dokumentace
k produkovaným a
předávaným odpadům

Při každé jednorázové nebo při prvním z řady
opakovaných dodávek vyprodukovaného odpadu do
zařízení určeného pro nakládání s odpady nebo
obchodníkovi s odpady je nutné spolu s odpadem
předat provozovateli zařízení nebo obchodníkovi
údaje o své osobě (IČO, IČP, Název subjektu,
adresa provozovny) a údaje o odpadu (katalogové
číslo, kategorie resp. popis vlastností předávaného
odpadu, předpokládané množství) nezbytné pro
zjištění, zda smí být s daným odpadem v zařízení
nakládáno nebo zda smí obchodník s odpady
takový odpad převzít; tyto údaje mohou být
obsaženy např. na dodacím listu, v písemných
informacích o odpadu (PIO) nebo na základním
popisu odpadu (ZPO), který je vyžadován při
předání odpadu na skládku nebo do zařízení
využívající odpady na povrchu terénu.

zákon o odpadech (č. 541/2020 Sb. v platném
znění)

Přeprava odpadů Při realizaci nebo účasti na přepravě odpadů (v roli
odesílatele) je nutné dodržovat všechny požadavky
související se zabezpečením přepravovaného
nákladu a ochranou životního prostředí a lidského

zákon o odpadech (č. 541/2020 Sb. v platném
znění)



Oblast kontroly Povinnost Předpis Splněno

zdraví. Dále je nutné pro každou přepravu
disponovat příslušnými doklady, které je nutné
uchovávat (archivovat) po dobu 5 let ode dne
zahájení přepravy. V případě přepravy
nebezpečných odpadů je nutné provést její ohlášení
v online systému evidence přepravy nebezpečných
odpadů (www.sepno.cz). Pozn.: Ohlášení může za
původce (odesílatele) provést i příjemce. Řidič
realizující přepravu musí být informován, že
přepravuje odpad, musí být vybaven příslušnými
doklady a to po celou dobu přepravy, silniční
motorové vozidlo přepravující odpad musí být
v době, kdy přepravuje odpad, označeno dle všech
legislativních požadavků (např. vozidlo nad 3,5 tuny
musí být označeno písmenem A předepsaných
rozměrů)

zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve
znění pozdějších předpisů,

Evropská dohoda o mezinárodní silniční
přepravě nebezpečných věcí – ADR (Ženeva
1957), vyhlášená pod č. 64/1987 Sb., v platném
znění

Evropská dohoda o mezinárodní přepravě
nebezpečných věcí po vnitrozemských vodních
cestách (ADN) (Ženeva 2000), vyhlášená pod
č. 102/2011 Sb. m. s.

Řád pro mezinárodní železniční přepravu
nebezpečných věcí (RID), který je přípojkem C
k Úmluvě o mezinárodní železniční přepravě
(COTIF), vyhlášené pod č. 8/1985 Sb., v
platném znění

Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady
č. 273/2021 Sb.

Odkládání komunálního
odpadu v provozovnách
nepodnikajícím fyzickým
osobám (občanům)

Pokud je v provozovně původce umožněno
nepodnikajícím fyzickým osobám odkládání
komunálního odpadu, musí se zajistit místa pro
oddělené soustřeďování odpadu, a to alespoň pro
odpady papíru, plastů, skla, kovů a biologický
odpad.

zákon o odpadech (č. 541/2020 Sb. v platném
znění)

Balení a označování
nebezpečných odpadů

Při balení nebezpečných odpadů se postupuje
obdobně jako při balení chemických látek a směsí a
nebezpečných věcí.

Původce odpadu a provozovatel zařízení, kteří
nakládají s nebezpečným odpadem, jsou povinni
zajistit, aby nebezpečné odpady byly označeny

zákon o odpadech (č. 541/2020 Sb. v platném
znění)

http://www.sepno.cz


Oblast kontroly Povinnost Předpis Splněno

písemně způsobem a v rozsahu vyhlášky a
výstražným symbolem nebezpečnosti v rozsahu
stanoveným vyhláškou.

Identifikační list
nebezpečného odpadu

Původce odpadu a provozovatel zařízení, kteří
nakládají s nebezpečným odpadem, jsou povinni
zpracovat identifikační list nebezpečného odpadu a
místa nakládání s nebezpečným odpadem tímto
listem vybavit.

zákon o odpadech (č. 541/2020 Sb. v platném
znění)

Odpad léčiv
z domácností

Provozovatel lékárny plní ve vztahu k odpadu léčiv
z domácností převzatému v souladu se zákonem
o léčivech povinnosti zaslání ročního hlášení
o produkci a nakládání s odpady. Provozovatel
lékárny soustřeďuje odpad léčiv z domácností
převzatý od fyzických osob odděleně od odpadů,
kterých je původcem, a vede pro něj samostatnou
průběžnou evidenci.

Provozovatel lékárny je povinen předat krajskému
úřadu údaje o množství odpadu léčiv z domácností,
který předal do zařízení pro nakládání s odpady v
průběhu uplynulého kalendářní čtvrtletí, a to
písemně na stanoveném formuláři do 30 dnů od
konce tohoto kalendářního čtvrtletí.

zákon o odpadech (č. 541/2020 Sb. v platném
znění)

vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady
(č.273/2021 Sb. v platném znění)

Průběžná evidence
odpadů

Původce odpadu, provozovatel zařízení jsou povinni
vést průběžnou evidenci. Průběžná evidence se
vede samostatně za každý druh odpadu, za každé
zařízení určené pro nakládání s odpady, a za
každou provozovnu, kde odpad vzniká. V případě
vzniku odpadu mimo provozovnu a nakládání s
odpady v mobilním zařízení k úpravě, využití nebo
odstranění odpadu se průběžná evidence vede

zákon o odpadech (č. 541/2020 Sb. v platném
znění)

vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady
(č.273/2021 Sb. v platném znění)



Oblast kontroly Povinnost Předpis Splněno

samostatně za každý správní obvod obce
s rozšířenou působností a hlavního města Prahy.

Průběžná evidence obsahuje:

a) Identifikace provozovny v rozsahu (IČO, IČP
provozovny či IČZ zařízení, název subjektu,
adresa provozovny včetně Základní územní
jednotky ZÚJ)

b) datum a číslo zápisu do evidence,

c) jméno a příjmení osoby odpovědné za
vedení evidence.

d) Kód odpadu podle Katalogu odpadů

e) Název odpadu podle Katalogu odpadů

f) Skutečnou kategorii odpadu (O – ostatní, N
– nebezpečná)

g) Množství v tunách

h) Kód nakládání stanovený vyhláškou
o podrobnostech nakládání s odpady a
zákonem o odpadech

i) V případě předání a převzetí odpadu údaje
o subjektu, který odpad předal/převzal a to
v rozsahu IČO, IČP nebo IČZ (IČOB), Název
subjektu, adresa provozovny včetně
Základní územní jednotky (ZÚJ)

Záznam do průběžné evidence se provede:

a) při každém naplnění prostředku pro
soustřeďování odpadu,

b) při každém předání nebo převzetí odpadu,



Oblast kontroly Povinnost Předpis Splněno

c) odlišně od písmen a) a b) jednou měsíčně v
případě periodického svozu komunálního
odpadu,

d) při každém provedení úpravy, využití nebo
odstranění odpadu,

e) při přeshraniční přepravě, dovozu nebo
vývozu,

f) vždy na konci kalendářního roku k
zaznamenání zůstatku odpadů k 31.
prosinci.

Při vedení evidence a ohlašování se pro označení
provozovny původce odpadů využívá identifikační
číslo provozovny přidělené živnostenským úřadem.
Pokud provozovna nemá přiděleno identifikační
číslo provozovny, používá se k identifikaci interní
číslo provozovny, které si ohlašovatel zvolí sám a to
podle těchto pravidel:

Interní číslo provozovny

a) může mít nejvýše 12 znaků, nesmí
obsahovat mezeru a mezerou nesmí začínat
ani končit,

b) může obsahovat číslice i písmena,

c) nesmí začínat písmeny CZ nebo CS nebo
CO,

d) nesmí být rovno nule nebo několika nulám,

e) nesmí obsahovat diakritická znaménka,



Oblast kontroly Povinnost Předpis Splněno

f) může mít za základ IČO subjektu, které
musí být doplněno číselnou řadu 1, 2, 3, 4, 5
až na maximální počet 12 znaků,

g) lze změnit pouze ve výjimečných případech;
nové číslo se musí vztahovat k celému
kalendářnímu roku; interní číslo provozovny
je možné změnit nejpozději před prvním
předáním odpadů v daném kalendářním
roce.

Roční resp. Souhrnné
hlášení o produkci a
nakládání s odpady

Původce odpadu (celý subjekt v součtu za všechny
provozovny), který vyprodukoval nebo nakládal v
uplynulém kalendářním roce s více než 600 kg
nebezpečných odpadů, s více než 100 tunami
ostatních odpadů nebo s odpadem je povinen zaslat
do 28. února následujícího roku hlášení souhrnných
údajů z průběžné evidence za uplynulý kalendářní
rok.

Provozovatel zařízení, s výjimkou skladu odpadu
původce je povinen zaslat do 28. února
následujícího kalendářního roku hlášení souhrnných
údajů z průběžné evidence za uplynulý kalendářní
rok bez ohledu na množství. Provozovatel zařízení
je povinen zaslat toto hlášení i v případě, že v
zařízení nebylo po celý uplynulý kalendářní rok
nakládáno s odpady, aniž by byl provoz zařízení
celoročně přerušen. Takové hlášení je označeno
jako nulové.

zákon o odpadech (č. 541/2020 Sb. v platném
znění)

Uchování (archivace)
průběžné evidence a
hlášení

Původce odpadu, provozovatel zařízení jsou povinni
uchovávat průběžnou evidenci po dobu 5 let od
provedení záznamu do evidence.

zákon o odpadech (č. 541/2020 Sb. v platném
znění)




